
 

CITTA’ DI OPPEANO 
 Provincia di Verona 

 

 

COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 286 DEL 22-05-2025 
 
 
Settore: LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: SOSTITUZIONE IRRIGATORE DINAMICO DEL CAMPO SPORTIVO DI VALLESE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, - per l’adozione del presente 
provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possano incidere sul presente provvedimento; 
- ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 sul conflitto di interessi, non ci sono, alla data odierna, 
situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul presente provvedimento ovvero 
sull’imparzialità ed indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione/affidamento o 
nella fase di esecuzione del contratto; 
 
RICHIAMATI: 

- il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione degli Uffici; 
- il decreto sindacale con il quale viene conferita la posizione organizzativa, per la direzione Area 

Tecnica LL.PP. all’Ing. Giovanni Spimpolo; 
 
CONSIDERATO che: 

- il Comune di Oppeano è proprietario del Campo Sportivo di Vallese di Oppeano per mantenere in 
buono stato il prato erboso del campo sportivo comunale è necessario effettuare periodicamente delle 
irrigazioni, a maggior ragione in estate quando alte temperature potrebbero causare il degrado del 
prato; 

- attualmente si è verificata la rottura di un irrigatore e delle sue parti quindi non in grado di garantire 
una sufficiente irrigazione al manto erboso;  

 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’affidamento di quanto in oggetto; 
 



COMUNE DI OPPEANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 286 del 22-05-2025 
 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di 
lavori di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
DATO ATTO che è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATI a tal proposito: 
- il D.Lgs. n. 36/2023, art. 19 del D.Lgs. n. 36/2023 sui principi e diritti digitali; 
- il D.Lgs. n. 36/2023, art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 sui principi in materia di trasparenza e di 
pubblicità legale;  
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante "Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture"; 
- l’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, il quale dispone la 
nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione, da parte del responsabile del 
procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che 
con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le 
ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che prescrive: "Prima dell'avvio delle procedure dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto, adottano le decisioni 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte"; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede altresì: "In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
- l’art. 48, del D.Lgs. n. 36/2023 inerente la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
- l’art. 49, del D.Lgs. n. 36/2023 inerente il principio di rotazione degli affidamenti e la sua 
eventuale deroga per importi inferiori a 5.000,00 Euro; 
- l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento 
diretto, mentre il medesimo comma lettera b) prevede l’affidamento diretto per i servizi e forniture 
di importo inferiore ai 140.000,00 Euro; 
- l’art. 12, del succitato D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che il contratto è stipulato, secondo le 
disposizioni del codice civile; 
- l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 inerente le piattaforme di approvvigionamento digitale, l’art. 33 del 
D.Lgs. n. 36/2023 inerente le aste elettroniche, l’art. 34 del D.Lgs. n. 36/2023 inerente i cataloghi 
elettronici; 
 
RICORDATO inoltre l’art. 1 del d.lgs. 36/2023 “principio del risultato” e gli altri principi citati al 
Titolo I del d.lgs. 36/2023, in particolare che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono 
il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 
migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza” e che “la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior 
risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima 
semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto e ne assicura la 
piena verificabilità; 
 



COMUNE DI OPPEANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 286 del 22-05-2025 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 2 del d.lgs. 36/2023 “L’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore 
dei contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente 
e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici. Il principio della 
fiducia favorisce e valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con 
particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle 
prestazioni secondo il principio del risultato”; 
 
RAMMENTATO, altresì, l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012, che 
ha modificato l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007) il quale 
prevede che anche i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, sono tenuti a far ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
RIBADITO, infine, che, a norma dell’art. 1 comma 4 del succitato D.L. n. 95/2012, convertito nella 
Legge n. 135/2012, in alternativa i Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di committenza di riferimento, ivi comprese 
le convenzioni di cui all´art. 26 della Legge n. 488/1999 e il MEPA di cui al summenzionato art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
CONSIDERATO che dal 18.11.2018 tutte le procedure di affidamento di lavori, acquisto di beni 
e/o servizi sopra i 1.000,00 euro devono essere attuate mediante sistemi di mercato elettronico;  
 
RICHIAMATA la legge di bilancio 2019 che ha elevato le soglie per gli affidamenti di lavori, 
forniture di beni e servizi mediante i sistemi di mercato elettronico oltre la soglia dei 5.000,00 euro; 
 
RILEVATO che fino al 30.06.2025 l’ANAC ha previsto la possibilità di ottenere il CIG, per lavori 
ovvero per la fornitura di beni e/o di servizi fino all’importo di 5.000,00 mediante la propria 
piattaforma ANAC PCP senza utilizzare la piattaforma di negoziazione elettronica certificata; 
 
RILEVATO che il comune di Oppeano utilizza come piattaforme elettroniche di certificazione il 
M.E.P.A., le cui funzioni sono gestite da Consip, ovvero SINTEL gestito dalla Regione Lombardia 
in quanto la regione del Veneto non ha attivato una propria piattaforma di negoziazione elettronica 
certificata; 
 
VISTO l’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale "nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno". 
 
VISTA, inoltre, la Deliberazione dell’ANAC del 19.12.2023, n. 610 “Attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, sostituendo la precedente delibera, 
che stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00, non è previsto il 
pagamento del contributo a favore della stessa Autorità;  
 
RICHIAMATA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Oppeano e dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 



COMUNE DI OPPEANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 286 del 22-05-2025 
 

41, legge n. 190 del 2012, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Area 
e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 
 
VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 in data 19/12/2024 di approvazione del Documento      
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 31/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2025 di approvazione del P.E.G. - E.D.F. 
2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie, con la quale si provvede all'assegnazione delle risorse 
finanziarie alle aree/settori dell'Ente; 

-gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in materia 
di competenze dei Dirigenti e dei Funzionari direttivi; 

-il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante le "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", coordinata ed aggiornata, da ultimo, dal D.Lgs. 
30 giugno 2016, n. 126 e dal D. Lgs. 30 giugno 2016, n. 127; 

- altresì il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune 
di Oppeano; 
  
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) DI ADOTTARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede; 

- L’oggetto del presente provvedimento è sostituzione irrigatore dinamico del campo sportivo di 
Vallese; 

- Le ragioni della scelta del contraente saranno attuate mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

- L’importo della fornitura è di 506,00 Euro oltre Iva; 
- L’affidamento avverrà al prezzo più basso; 
- La scelta del contraente avverrà sulla base delle seguenti categorie merceologiche: Impianto di 

irrigazione - Attrezzature varie per giardinaggio 
- La forma del contratto avverrà mediante comunicazione commerciale secondo le forme previste dal 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

3) DI PROCEDERE all’affidamento diretto della fornitura del servizio di che trattasi, ai sensi l’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., , alla ditta Irrigazione Gastaldelli Srl con sede in 
Via A. Cherubini, 6 – 37054 Nogara (VR) CF/ P.iva 01296060237 per la somma complessiva di € 
617,32 Iva Inclusa, ricordando che l’imponibile ammonta a 506,00 Euro; 
 

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 617,32 al 1149/2  cod. int. 06.01-1.03.01.02.999 
“CAMPI SPORTIVI: MATERIALE VARIO”  del bilancio 2025; 
 

5) DI NOMINARE quale responsabile del progetto e direttore dell’esecuzione del contratto secondo 
quanto previsto dall’articolo 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Spimpolo Giovanni, istruttore direttivo 
dell’Ufficio Tecnico LL.PP.; 

 
6) DI PRENDERE ATTO CHE: 



COMUNE DI OPPEANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 286 del 22-05-2025 
 

- il codice identificativo gara (CIG) relativo è: B6F6F60A7E e che, inoltre, secondo quanto disposto 
dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il contratto è da intendersi integrato da apposita clausola 
contenente l’impegno dell’appaltatore al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, il cui inadempimento comporta la risoluzione di 
diritto del contratto, 

- il codice ufficio per la fatturazione elettronica è: WMIEF7, 
- iva in split payment, 

 
7) DI DARE ATTO che l'obbligazione avverrà nell'annualità 2025; 

 
8) DI PROCEDERE, per quanto sopra esposto e che si dà qui per riportato, all’affidamento del 

lavoro/fornitura di beni-servizi di che trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, a)/b) del D.Lgs. 
36/2023, per affidamenti di lavori/forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 

 
9) DI NON RICHIEDERE la garanzia definitiva secondo quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del 

D.Lgs. 36/2023; 
 

10) DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportando un impegno di spesa, al responsabile 
del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

11) DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 
183, comma 8 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

12) DI DARE ATTO che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

13) DI DEMANDARE a successivo atto la liquidazione della somma dovuta, che verrà effettuata al 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 
 

14) DI PROVVEDERE al pagamento su presentazione di regolari fatture e/o giustificativi, qualora il 
soggetto sia impossibilitato all'emissione della fattura elettronica, debitamente controllate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
15) DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on line, ai 

sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si provvederà ad adempiere agli obblighi di 
pubblicazione sul portale "amministrazione Trasparente" dei dati previsti dagli art. 23 e 27 del D.Lgs 
n. 33/2013. 

 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Spimpolo Giovanni 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

  



COMUNE DI OPPEANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 286 del 22-05-2025 
 

 

 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE N. 286 DEL 22-05-2025 
 
 
Settore: LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: SOSTITUZIONE IRRIGATORE DINAMICO DEL CAMPO SPORTIVO DI VALLESE 

 
CIG B6F6F60A7E 
________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, 
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 22-05-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
SOSTITUZIONE IRRIGATORE DINAMICO DEL CAMPO SPORTIVO N.   353 del 22-05-2025  a Competenza   CIG 
B6F6F60A7E 

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo       1149 Articolo     2 CAMPI SPORTIVI: MATERIALE VARIO 
Causale SOSTITUZIONE IRRIGATORE DINAMICO DEL CAMPO SPORTIVO DI VALLESE 

Importo  2025 €. 617,32 

Codice Beneficiario      5754 

 
 

******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Longobardi Alfonso 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


